Hiện nay, ở Thị xã Cửa Lò có 2 họ Chế, trong đó có họ Chế ở làng Thu Lũng, xã Nghi Thu, là dòng dõi con cháu của Chế Bồng Nga. Nhân vật tiêu biểu của họ Chế này là ông Chế Đình Thông, một người có nhiều đóng góp cho quê hương và xây dựng kinh đô Huế.

Ông Chế Đình Thông (còn gọi là Nguyễn Đình Thông) sinh ngày 14/10 năm Bính Thìn (1796), là con trai trưởng của Cai họp Chế Đình Khuê và bà Phạm Thị Bằng. “*Những người họ Chế này do Nguyễn Xi bắt được trong cuộc đánh nhau với Chăm Pa năm Thành Thái thứ 3 đời Trần Nhân Tông 1445*”⁽¹⁾. Sinh ra trong một gia đình tương đối khá giả, nên từ nhỏ ông Chế Đình Thông đã được cha mẹ cho ăn học tới nơi tới chốn.

Đây là công xưởng của triều đình chuyên sửa chữa và chế tác đồ gỗ để phục vụ công trình xây dựng cung đình, đền đài, lăng tẩm của nhà vua. Vì vậy, đây cũng là nơi tập trung nhiều người thợ khéo tay, lành nghề ở khắp miền đất nước. Nhờ có tay nghề cao, tô tượng kỹ nghệ, học thức uyên bác, chỉ sau một thời gian ngắn ông được thăng chức. Ngày 04/4 năm Thiệu Trị thứ 4 (1844), theo đề xuất của Bộ Công, ông được triều đình sắc phong Chánh cụ phẩm *Tượng mục*. Ngày 26/4 năm Thiệu Trị thứ 5 (1845), ông được Bộ Công cấp bằng Quyền sai phó ty tượng, cai quản 1344 người thợ người Nghệ An. Đến năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), số thợ của cục tượng tăng lên 1386 người. Công việc quản lý lại vất vả thêm. Nhưng ông Chế Đình Thông vẫn điều hành tốt việc ở Ty. Năm 1850, ông lại được sắc phong Phó ty tượng Trật tòng tứ phẩm.

Sắc phong nhà vua như sau: “*Nay Bộ Công đề bạt chuẩn người để nhận trật Chánh bát phẩm và chức Chánh ty tượng ở cục đó để đốc xuất mọi người theo cai quản việc làm ở công vụ. Nếu mọi việc không siêng năng thì đã có phép quân ở đây. Kính thay! Ngày 20/8 năm Tự Đức thứ 6 (1853)*”⁽³⁾.

Không phụ sự ủy thác của triều đình, suốt trong thời gian làm việc ở Cục Cứ tượng, ông tỏ ra chu toàn trong mọi công việc, không lãng phí từng đường cưa mục thước của anh em thợ. Vì thế mọi công việc đều trôi chảy, trong Cục không hề có phiền nhiễu.

Về đời tư, ông kết duyên với bà Nguyễn Thị Nguyên là dòng dõi công thần. Bà là người có đủ tam tòng tứ đức. Ông bà sinh được 6 người con trai, 4 người con gái. Các con trai đều làm đến Đội trưởng tổng mục, Tổng hội chánh giám trường.

Ông mất vào ngày 05/12 năm Tân Dậu (1861), hưởng thọ 66 tuổi. Sau khi ông mất được triều đình ban thưởng thụy hiệu là *Sắc thụ trung tín hiệu ứng và thụy hiệu Dũng kiên*, con cháu và nhân dân trong lòng vô cùng thương tiếc. Khi ông qua đời, Bang biện tỉnh Nghệ An, Bố chánh Thanh Hóa, Gia nghị đại phu Lê Lương Bạt đã soạn văn bia ghi lại sự nghiệp và ca ngợi công lao của ông.

Nghĩa là: *Thu Giang miếu vũ chi phái mới/ Cổ quốc hồng đồ tộc họ Nguyễn*⁽⁶⁾.

Trong nhà thờ còn lưu giữ 3 sắc phong: Sắc phong năm Thiệu Trị thứ 4; Sắc phong năm Tự Đức thứ 3; Sắc phong năm Tự Đức thứ 6. Đặc biệt, nhà thờ họ Chế còn lưu giữ bia đá được lập năm Tự Đức thứ 17 (1864). Cả hai mặt của lòng bia đều khắc chữ Hán. Mặt trước khắc về sự nghiệp của ông Chế Đình Thông do quan bố chánh Thanh Hóa là Lê Lương Bạt soạn văn, Thám hoa Nguyễn Đức Đạt nhuận sắc. Mặt sau khắc vị hiệu của vợ chồng ông Chế Đình Khuê, vợ chồng ông Chế Đình Thông và ruộng đất hương hỏa.

Có thể khẳng định rằng người Việt gốc Chiêm Thành trên đất Nghệ An thực sự là công dân của nước Việt, có nhiều cống hiến cho dân tộc Việt Nam chúng ta./

Chú thích:

- (1) *An Tĩnh cổ lục (Le Breton)*, NXB Nghệ An, Trung tâm ngôn ngữ Đông Tây, 2005, trang 99;
- (2) Sắc phong ngày 19/6 năm Tự Đức thứ 3 (1850);
- (3) Sắc phong ngày 20/8/1853 của vua Tự Đức;
- (4) Văn bia: Chánh ty Trung tín thiệu úy Quan bi ký. Lưu tại nhà thờ họ Chế xã Nghi Thu, thị xã Cửa Lò;
- (5) Văn bia lưu tại di tích;
- (6) *Câu đối xứ Nghệ*, Tập 2, NXB Nghệ An, 2005, trang 219.